
Dôvodová správa 

k Dodatku č. 4 k Všeobecne záväznému nariadeniu (VZN) Obce Záborské          

k miestnym daniam a miestnemu poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady č. 3/2007 

 

V súlade so zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku              

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a v súlade 

s novelou zákona č. 527/2010 Z.z. účinnou od 1. marca 2011, Obec Záborské vydáva Dodatok   

č. 4 k VZN o miestnych daniach č. 3/2007. 

Miestne dane, ako jeden z hlavných zdrojov príjmov v rozpočte obce, upravuje obec      

vo VZN o miestnych daniach. Základným predpokladom pre naplnenie očakávaných príjmov       

je prijatie VZN, ktoré v podmienkach obce stanoví povinnosť platiť dane, určí výšku sadzieb, 

splatnosť, úľavy, oslobodenie a ďalšie nevyhnutné náležitosti.  

Posledná úprava sadzby daní z nehnuteľnosti bola vykonaná k 1.1.2007. Na základe 

novely zákona č. 527/2010 Z.z. ročná sadzba dane z pozemkov v obci alebo jej jednotlivej časti 

nesmie presiahnuť 5-násobok najnižšej ročnej sadzby dane z pozemkov určenej vo VZN (zníženie 

z 20-násobku).  Navrhovaná úprava VZN o miestnych daniach reaguje na zmenu zákona. 

Od roku 2007, kedy bol miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady stanovený pre fyzické osoby na 200 Sk/osoba a kalendárny rok, nebola vykonaná jeho 

úprava (s výnimkou navýšenia o 0,07 € /osoba a rok k 1.1.2011). Obdobne je to aj u poplatku pre 

právnické osoby. 

Keďže došlo k výraznému nárastu výdavkov na zabezpečenie služieb súvisiacich so zberom, 

prepravou a zneškodňovaním odpadov, je potrebné upraviť výšku miestneho poplatku                

za komunálny odpad a drobný stavebný odpad tak, aby sa príjem vyrovnal výdavkom za vývoz 

komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu. 


